
Мшктерство 
екологп та природних 

ресурсов
Республики Крим

Министерство 
экологии и природных 

ресурсов
Республики Крым

Къырым
Джумхуриетининъ 
экология ве табиат 

ресурслары назирлигн

ПРИКАЗ

г.Симферополь

№ ЧАО

О внесении изменений в приказ 
Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Крым от 15.09.2015 № 816 
«О Комиссии по установлению факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых в Республике Крым» и признании 
утратившими силу некоторых приказов 
Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Крым

В соответствии со статьей 33 Л Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», статьёй 39 Закона Республики 
Крым от 07 августа 2014 года № 45-ЗРК «О недрах», с Порядком 
установления факта открытия месторождения полезных ископаемых, выдачи 
свидетельства об установлении факта открытия месторождения полезных 
ископаемых и внесения изменений в свидетельство об установлении факта 
открытия месторождения полезных ископаемых, утвержденным приказом 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации и Федерального 
агентства по недропользованию от 26 октября 2021 года № 796/19, 
Положением о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики 
Крым, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым
от 24 июня 2014 года дд 136,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Крым от 15.09.2015 №  816 «О  Комиссии гю установлению факта



2

открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых в 
Республике Крым» (далее -  приказ) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 приказа изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что состав Комиссии по установлению факта открытия 

месторождений общераспространенных полезных ископаемых в Республике 
Крым утверждается отдельным приказом Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Крым.»;

1.2. В пункте 4 приказа:
в абзаце первом слова «издание и» исключить;
абзац третий признать утратившим силу;
1.3. Приложение 1 приказа признать утратившим силу;
1.4. Приложение 2 приказа изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу подпункт 1.2 пункта 1 приказа 

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 
09.02.2017 № 250 «О внесении изменений в приказ Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Крым от 15.09.2015 № 816 «О Комиссии по 
установлению факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых в Республике Крым»;

3. Признать утратившими силу следующие приказы Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым:

- от 29.08.2019 № 1430 «О внесении изменений в приказ Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым от 15.09.2015 № 816»;

-от 04.02.2020 № 181 «О внесении изменений в приказ Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым от 15.09.2015 № 816»;

-от 24.03.2021 № 313 «О внесении изменений в приказ Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым от 15.09.2015 № 816»;

-от 22.11.2021 № 1549 «О внесении изменений в приказ Министерства 
экологии и природных ресурсов Республики Крым от 15.09.2015 № 816».

4. Управлению регулирования недропользования (Гончарова О.Н.) 
незамедлительно, после издания настоящего приказа, предоставить его в отдел 
взаимодействия со средствами массовой информации и экологическому 
просвещению.

5. Отделу взаимодействия со средствами массовой информации и 
экологическому просвещению (Челпанова О.Н.) обеспечить незамедлительное 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства в 
государственной информационной системе Республики Крым «Портал 
Правительства Республики Крым» после его поступления.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  заместителя Главного государственного инспектора 
Республики Крым Яценко А.Ю.

Министр О.А. Славгородская



Приложение 2 
к приказу Министерства 
экологии и природных ресурсов 
Республики Крым
от « 15 » сентября 2015 года№ 816 
(в редакции приказа Министерства 
экологии и природных ресурсов 
Республики Крым
от « 3 о  » Р4~_____  2022 г № )

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по установлению факта открытия месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики
Крым (далее -  Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок работы, основные 
задачи и права организации, деятельности Комиссии по установлению факт?, 
открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на 
территории Республики Крым (далее -  Комиссия).

1.2. Комиссия создается Министерством экологии и природных ресурсов 
Республики Крым (Минприроды Крыма) в целях установления факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых на территории 
Республики Крым пользователями недр, проводившими работы по лицензии на 
пользование недрами с целью геологического изучения недр, включающего 
поиски и оценку месторождений общераспространенных полезных ископаемых, 
по результатам которых пользователями недр выявлен новый объект, запасы 
которого имеют самостоятельное промышленное значение и не были ранее 
учтены в государственном балансе запасов полезных ископаемых, за 
исключением проведения указанных работ в соответствии с государственным 
контрактом.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, актами Правительства 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, приказами и распоряжениями Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации и Федерального агентства по 
недропользованию, Конституцией Республики Крым, законами Республики 
Крым, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Крым, 
и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, и настоящим 
Положением.

1.4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом, который формируется из числа сотрудников Минприроды Крыма,



2

Федерального агентства по недропользованию или его территориального 
органа (на основании представления Федерального агентства по 
недропользованию или его территориального органа). В состав Комиссии 
могут включаться по согласованию специалисты предприятий и учреждений, 
подведомственных Минприроды Крыма.

1.5. Персональный состав Комиссии, а также изменения и дополнения, 
вносимые в него, утверждаются приказами Минприроды Крыма.

1.6. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, определенных федеральным законодательством о недрах.

II. Основные задачи и права Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение заявки, 
прилагаемых к ней документов, сведений на предмет наличия (отсутствия) 
основания для отказа в установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, предусмотренного пунктом 14 
порядка установления факта открытия месторождения полезных ископаемых, 
выдачи свидетельства об установлении факта открытия месторождения 
полезных ископаемых и внесения изменений в свидетельство об установлении 
факта открытия месторождения полезных ископаемых, утвержденного 
приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации и 
Федерального агентства по недропользованию от 26.10.2021 № 796/19 (далее -  
Порядок № 796/19).

2.2. Комиссия имеет право принимать решение об установлении факта 
открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых либо 
об отказе в установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых с указанием причин отказа.

2.3. Комиссия обязана строго соблюдать процедуру и сроки 
рассмотрения заявки, прилагаемых к ней документов, сведений, 
предусмотренные пунктами 2, 13 Порядка № 796/19.

III. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся в срок, не превышающий 15 
рабочих дней с даты поступления заявки, прилагаемых к ней документов, 
сведений на рассмотрение. Заседания Комиссии проводятся очно и (или) в 
дистанционном формате посредством использования видео-конференц-связи.

3.2. Председатель Комиссии (а при его отсутствии -  заместитель 
председателя Комиссии):

а) определяет дату заседания Комиссии;
б) возглавляет заседание Комиссии;
в) принимает решение о переносе срока проведения заседания Комиссии, 

но не более чем на 5 рабочих дней, в случае возникновения обстоятельств 
непреодолимой силы в соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, препятствующих проведению заседания



Комиссии в назначенный день, или при отсутствии кворума для заседания 
Комиссии.

3.3. Секретарь Комиссии:
а) формирует повестку заседания Комиссии, ведет протокол заседаний;
б) обеспечивает подготовку материалов для заседаний Комиссии и 

организацию заседаний Комиссии;
в) не позднее чем за 7 рабочих дней до даты заседания Комиссии 

информирует членов Комиссии и иных лиц о дате, времени, месте и повестке 
дня заседания Комиссии. Информирование о созыве заседания Комиссии 
осуществляется любым способом, обеспечивающим заблаговременное 
получение информации о дате, времени, месте проведения и повестке дня 
заседания;

г) не позднее чем за 1 рабочий день до даты заседания Комиссии 
направляет членам Комиссии на адреса их электронной почты информацию 
для подключения к заседанию Комиссии с использованием видео-конференц­
связи.

В случае временного отсутствия секретаря комиссии 
председательствующий поручает исполнение этих функций одному из членов 
комиссии.

3.4. Члены Комиссии имеют право:
а) знакомиться с содержанием представленной заявки, прилагаемых к 

ней документов, сведений;
б) голосовать по вопросам, включенным в повестку заседания Комиссии, 

или воздержаться от голосования по любому из них.
3.5. Комиссия в срок, установленный пунктом 3.1 настоящего 

Положения, осуществляет рассмотрение заявки, прилагаемых к ней 
документов, сведений на предмет наличия (отсутствия) основания для отказа в 
установлении факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых.

В установлении факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых отказывается в случае, если заявка, прилагаемые к ней 
документы, сведения не соответствуют требованиям пунктов 3 - 5, 7 и 8 
Порядка № 796/19.

3.6. Решение Комиссии принимается на заседании путем открытого 
голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председателя Комиссии, а при его отсутствии — заместителя председателя 
Комиссии.

Заседание считается правомочным при участии в нем не менее половины 
численного состава Комиссии.

Члены Комиссии, голосовавшие «против», вправе выразить свое особое 
мнение в письменной форме с приложением материалов к протоколу 
заседания Комиссии.

3.7. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии в



4

виде электронного документа, подписывается секретарем Комиссии и 
утверждается председателем или лицом, его замещающим, с использованием 
электронной подписи в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».

3.8. Секретарь Комиссии не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
заседания Комиссии, обеспечивает оформление, подписание и утверждение 
протокола заседания Комиссии, а также направление в отдел геологии 
управления регулирования недропользования для оформления свидетельства 
об установлении факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых либо подготовки мотивированного отказа в 
установлении факта открытия месторождения общераспространенных 
полезных ископаемых.

В срок, не превышающий 3 рабочих дня с даты утверждения протокола 
заседания Комиссии, заявитель уведомляется о принятом Комиссией решении 
с использованием регионального портала и (или) по адресу электронной 
почты, указанному в заявке, и (или) почтовым отправлением по адресу, 
указанному в заявке.

В случае принятия Комиссией решения об установлении факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых, заявителю 
выдается свидетельство об установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых в срок, не превышающий 3 
рабочих дня с даты утверждения протокола заседания Комиссии.

В случае принятия Комиссией решения об отказе в установлении факта 
открытия месторождения полезных ископаемых, заявителю направляется 
мотивированный отказ в установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых, в срок, не превышающий 3 
рабочих дня с даты утверждения протокола заседания Комиссии.


